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 پژوهشي تحقيقات گياهان دارويي و معطر ايران-فصلنامة علمي

 )1388( 376-385، صفحة 3، شمارة 25جلد 

 
 نتيكيژهاي  تودهاسانس تركيبهاي معطر شناسايي استخراج و 

 يطبيعهاي  عرصه شده و در شرايط كشت ).Satureja sahendica Bornm (مرزه سهندي
 

 3يدرضا رزاز هاشميس و 2فاطمه سفيدكن، *1نيا احمد اكبري

 akbarinia2002@yahoo.com :، پست الكترونيك مركز تحقيقات كشاورزي و منابع طبيعي قزوين،استاديار  نويسنده مسئول،-*1

  تحقيقات جنگلها و مراتع كشور مؤسسهاستاد،  -2
 بع طبيعي قزوينمربي، مركز تحقيقات كشاورزي و منا -3
 

 1387بهمن : تاريخ پذيرش       1387آذر : تاريخ اصلاح نهايي        1387مهر : تاريخ دريافت
 

 چكيده
گيـاه عـلاوه بـر     اين .باشد و انحصاري ايران مي Lamiaceae گياهي از خانواده ).Satureja sahendica Bornm( مرزه سهندي
ايـن گونـه     تـوده ژنتيكـي   سـه   . اسـت  اهميت حائزنيز  بهداشتي   و آرايشي ي،يدارو ي،يذاغ صنايع در كاربرد نظر استفاده سنتي از  

هاي گلدار آنها    سرشاخه. دشهاي كامل تصادفي با سه تكرار در مزرعه كشت           آوري شده از استان قزوين در قالب طرح بلوك         جمع
شده بـه روش     هاي خشك  از سرشاخه . رار گرفتند هاي مختلف برداشت شده و مورد مقايسه آماري ق          در چين  سه ساله هاي   از پايه 
در عرصه طبيعـت   .گيري بعمل آمد و ميزان اسانس براساس درصد ماده خشك محاسبه شد  ساعت اسانس  3 به مدت     با آب  تقطير

 مزرعـه در  .هـاي بعـدي قـرار گرفتنـد      در مرتبه%21/2 و آروچان با %3 بالاترين ميزان اسانس و پس از آن آبگرم با         %3/3شنين با   
ين سـوم  چ ـهـاي اول و دوم آبگـرم و در    در چـين . هاي مختلف روند يكساني نشان نـداد  در چينهاي ژنتيكي    تودهميزان اسانس   

كشت شده و عرصه طبيعت مربوط به شنين        گياهان  بيشترين كاهش اسانس در مقايسه بين       . س را دارا بودند   نآروچان بيشترين اسا  
 اما در شرايط كشت شده      . بود %36تا  % 35 شده از طبيعت در دامنه       آوري هاي جمع  در نمونه ها   دهتواز لحاظ ميزان تيمول بين      . بود

.  بـود )%1/38( و چـين اول شـنين   )% 3/38( چـين دوم آروچـان      بعد و   )%6/49(آبگرم   ربوط به چين سوم   بيشترين ميزان تيمول م   
 .ت شده بودهاي كش و بيشتر از نمونه% 1هاي طبيعت حدود  كارواكرول در نمونه

 
 .سيمن-ترپينن، پارا-، گاما، اسانس، تيمول).Satureja sahendica Bornm( مرزه سهندي : كليديهاي واژه

 
 مقدمه

 از خــانواده  بــا نــام فارســي مــرزهSaturejaجــنس 
Lamiaceae    سـاله و     گونه گياه علفـي يـك      14، در ايران

 هــستندايــران انحــصاري  گونــه 9چنــد ســاله دارد كــه 
)Rechinger, 1982(. هاي مختلف  تركيبهاي معطر گونه

اســتفاده  آرايــشي و دارويــي ،غــذايي صــنايع  درمــرزه

 بـومي   هـاي   گونه )1383(  و همكاران  يدكنسف. شوند مي
 S. hortensisدو گونه مرزه تجاري   را بامرزه در كشور

 ندگزارش نمودو از لحاط كيفي مقايسه  S. Montanaو 
ز نظر بـازده اسـانس بـا مـرزه      هايي از مرزه كه ا      گونه كه

كنند و يا درصد اسانس بالاتري دارنـد         زراعي برابري مي  
% 50هايي كه در اسـانس آنهـا بـيش از            گونهو همچنين   
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كارواكرول دارند، مثل مرزه خوزستاني، مرزه بختياري و        
كاربردهـاي دارويـي،    (مرزه رشـينگري از نظـر تجـاري         

ايـن  . ستندحائز اهميـت ه ـ   ) بهداشتي-غذايي و آرايشي  
بـرداري وسـيع     كردن و بهـره    ها براي كشت و اهلي     گونه

هـاي   در مـورد گونـه    محققان  هاي   يافته. شوند توصيه مي 
 سرشــاخهبــازده اســانس  مــرزه در ايــران نــشان داد كــه

S. bachtiarica   نمونـه  بـراي   در مرحله گلـدهي كامـل
% 15/2به ميـزان     نمونه يزد  ،%03/3چهارمحال بختياري   

 20تعـداد   . اسـت ) وزنـي  /وزني% (65/1ارس  و نمونه ف  
 اســتان S. bachtiaricaتركيــب در اســانس سرشــاخه 

 آن تركيبهـاي عمـده اسـانس در          و فارس شناسايي شـد   
-آلفا-، ترانس %)7/12(سيمن  -، پارا %)3/49(كارواكرول  
ــد%) 5/4(و تيمــول %) 8/5(برگــاموتن   22تعــداد . بودن

ن اي ـمكـه از    تركيب در اسانس نمونه يزد شناسايي شـد         
و لينالول  %) 2/15(سيمن  -، پارا %)5/66(آنها كارواكرول   

كه اسانس   در حالي . اجزاي اصلي اسانس بودند   %) 6/4(
S. bachtiaricaآوري شـده از اسـتان چهارمحـال      جمع

تــرپينن -و گامــا%) 5/44(بختيــاري حــاوي تيمــول   
سـفيدكن و    (نـد عنوان تركيبهاي اصـلي بود     ، به %)9/23(

 .)1383همكاران، 
 رويـشگاه  8 از S. sahendicaسرشاخه گلدار گونـه  

ــان   ــتانهاي زنج ــع در اس ــتان  ،واق ــان و كردس  آذربايج
. گيـري شـد    آوري و به روش تقطير با آب اسـانس         جمع

ــانس  ــازده اس ــرين اجــزاي  %53/1-88/2ب ــود و مهمت  ب
-و پـارا  %) 5/27-7/41( تيمـول    ،دهنـده اسـانس    تشكيل
. )Sefidkon et al., 2004 (بودند%) 0/33-1/47(سيمن 

 از اسـتان گـيلان   S. specigeraسرشـاخه گلـدار گونـه    
. گيـري شـد    آوري و به روش تقطير با آب اسـانس         جمع

 تيمـول   ،و اجـزاي عمـده اسـانس      % 82/3بازده اسـانس    

 & Sefidkon (بودنـد %) 1/22(سـيمن  -و پارا%) 1/35(

Jamzad, 2004( . 
 S. intermediaسرشاخه گلـدار گونـه   اسانس ميزان 

دو تركيـب    و اجـزاي اصـلي آن     % 45/1از استان اردبيل    
ــول  ــا%) 3/23(تيمـ ــرپينن -و گامـ ــد%) 3/29(تـ  بودنـ

)Sefidkon & Jamzad, 2005( .سرشـاخه  بازده اسانس 
و اجـزاي  % 48/1 از اروميـه  S. macrantha گلدار گونه

 بودند%) 3/16(و ليمونن   %) 8/25(سيمن  -اصلي آن پارا  
)Sefidkon & Jamzad, 2005(.   سرشاخه گلـدار گونـه 

S. muticaآوري و بــه روش   از اســتان خراســان جمــع
و % 31/2بـازده اسـانس     . گيري شـد   تقطير با آب اسانس   

و تيمــول %) 9/30( كــارواكرول ،اجــزاي عمــده اســانس
ــد%) 5/26(  .)Sefidkon & Jamzad, 2005 (بودنـ

 استان لرسـتان از  S. khuzistanicaسرشاخه گلدار گونه 
سيمن -و اجزاي اصلي آن پارا    % 0/3 بازده اسانس    يدارا

 ,.Farsam et al (بودند%) 6/29(و كارواكرول %) 6/39(

2004(.  
 از استان كرمانشاه S. edmondiسرشاخه گلدار گونه 

گيـري    و به روش تقطيـر بـا آب اسـانس           شد آوري جمع
سـيمن  -و تركيـب اصـلي آن پـارا       % 1بازده اسانس   . شد

سرشـاخه   .)Sefidkon & Jamzad, 2005 (بود%) 1/61(
آوري   از استان مازندران جمـع S. isophyllaگلدار گونه 

بـازده اسـانس    . گيري شـد   و به روش تقطير با آب اسانس      
-و بتـا  %) 3/11(اودسمول  -و اجزاي اصلي آن آلفا    % 29/0

. )Sefidkon & Jamzad, 2006a (بودند%) 6/9(اودسمول 
 از S. rechingeri سرشـاخه گلـدار گونـه   زده اسـانس  با

ركيب اصلي آن كـارواكرول     تو  % 6/2-72/4استان ايلام   
سرشــاخه . )Sefidkon et al., 2007 (بــود%) 89-83(

 از مزرعه تحقيقاتي گياهان دارويـي  S. hortensisگلدار 
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آوري و بـه روش      جمـع ) كـرج (واقع در ايـستگاه البـرز       
و % 93/0بـازده اسـانس     . گيري شـد   تقطير با آب اسانس   

رپينن ت ـ-و گاما %) 0/46(كيبهاي اصلي آن كارواكرول     تر
 . )Baher et al., 2002 (بودند%) 7/37(

آوري   از خراسان جمـع S. boissieriسرشاخه گلدار 
بازده اسـانس   . گيري شد  و به روش تقطير با آب اسانس      

و %) 6/29(و تركيبهــــاي عمــــده آن تيمــــول % 72/4
 ,Sefidkon & Jamzad (بودنــد%) 4/28(كــارواكرول 

2006b( .      تركيبهـاي   نتايج تحقيقات فوق بيـانگر وجـود
ــا ــارا-تيمــول، كــارواكرول، گام ــرپينن و پ ســيمن در -ت

هـاي طبيعـي و      آوري شده از عرصه    هاي مرزه جمع   گونه
 .باشد با نسبتهاي مختلف مي يا گونه زراعي

 تيمــول  S. sahendica تركيبهــاي اصــلي اســانس   
-و گامـا  %) 5/32 -%9/54(سـيمن   -، پارا %)6/19-7/41%(

 ,.Sefidkon et al( گزارش شده است%) 1-8/12(ترپينن 

ــاران   .)2004 ــسي و همك ــايي رئي ــزان ) 1386( طباطب مي
 ســاقه محــور و  بــرگ،گــل محــور، اســانس گــل 
S. sahendicaـ   جمع  ترتيـب   هآوري شده از طبيعـت را ب

 همچنـــين تيمـــول، . نـــد گـــزارش نمود%5/1 و 66/1%
اي اصـلي اسـانس     ه ـ از تركيب  سـيمن -ترپينن و پارا  -گاما

 اظهار داشتند كه اسـانس ايـن گونـه          اين محققان . بودند
 جـايگزين  طبيعـي  اكـسيدان  آنتـي  يـك  عنوان تواند به  مي

ــي ــسيدانهاي آنتــ ــصنوعي اكــ ــردد مــ ــه .گــ  گونــ

S. sahendicaهـاي آهكـي    ر شكاف و حفـره صـخره   د
شكاف و حفـره نيـز       ،رشد نموده و همزمان با رشد گياه      

متـر و رشـد       سانتي 25 تا   15گياه   ارتفاع. ودش بزرگتر مي 
رويشي از اواخر اسفند شـروع و گلـدهي آن از اواسـط             

صورت برداشـت و     در. خرداد تا اواخر مرداد ادامه دارد     
اين . يابد ل پاييز ادامه مي   يتا اوا  آن گلدهي   ،يا چراي دام  

 متـر از سـطح دريـا در         1800 تـا    1500گونه در ارتفـاع     
بـا  . )1387 نيـا،  اكبري( ن پراكنش دارد  قسمتهايي از استا  

در ايـن   هاي مرزه    توجه به ضرورت زراعي نمودن گونه     
  سـهندي  مـرزه تركيبهاي معطـر     براي اولين بار     ،آزمايش

آوري شـده از     جمـع  و   در شرايط كشت شده در مزرعـه      
مـورد بررسـي و مقايـسه    طبيعي استان قزوين   هاي عرصه

 . قرار گرفتند
 

 مواد و روشها
 موجـود در    سـهندي مـرزه    توده ژنتيكي  سه   ايه پايه
غربـي اسـتان قـزوين       هاي طبيعي غرب و جنـوب      عرصه

، آبگـرم   ) متـر  1700ارتفاع از سطح دريا     ( شامل آروچان 
ارتفـاع از   (و شـنين    )  متـر  1400ارتفاع از سـطح دريـا       (

زانـه  خ  تقـسيم در   آوري و پـس از      جمع ) متر 1500دريا  
 به 1385سال  بهار   اوايلدر   .كشت شدند  1384سال  در  

تحقيقـات كـشاورزي     مزرعـه   آمـاده شـده در     هاي كرت
در   منتقـل و   ) متـر از سـطح دريـا       1300ارتفـاع   (قزوين  

هاي كامل تـصادفي در سـه تكـرار بـه            قالب طرح بلوك  
هاي  تودهها    تيمار .نددشمتر كشت     سانتي 25×50فواصل  
 20مقـدار   زمين در پاييز شخم زده شد و         .بودندژنتيكي  

هـا    قبل از كشت به تمامي كـرت        در هكتار  ود دامي تن ك 
 روز  8 تا   6آبياري در مزرعه هر     . طور يكسان داده شد    هب

در  هاي مـرزه    سرشاخه برداري نمونه. شد  انجام مي يكبار  
 و از اواسط بهار تا اواسط پاييز     در مزرعه   مرحله گلدهي   

شــنين در ( رويــشگاههاي طبيعــيدر اوايــل تابــستان از 
اد، آروچان و آبگرم در بخش آبگرم اسـتان         آب بخش ضياء 

شـدن   و پس از خشك    شد انجام   1386در سال    )قزوين
سـتگاه  بـا د   ،گـراد   درجه سـانتي   35در سايه در حرارت     

مورد به مدت سه ساعت     ،  با آب  روش تقطير كلونجر به   
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هاي  در چين   گياهان در مزرعه   .گيري قرار گرفتند   اسانس
هــاي جديــد  شــاخهمتــري   ســانتي5مختلــف از ارتفــاع 

 درصـد اسـانس براسـاس وزن خـشك          .برداشت شـدند  
 تركيبهاي اسانس بـا دسـتگاههاي      .دشمحاسبه  سرشاخه  

GC و GC/MSند مورد شناسايي قرار گرفت. 
 

 مشخصات دستگاههاي مورد استفاده
 GC  دستگاه

 مجهز به ستون    9Aكروماتوگراف شيمادزو مدل     گاز
DB-5 ــه طــول ــر و قطــر 30 ب ــي 25/0 مت ــه  ميل ــر ك مت

بـود،   ميكرومتـر    25/0ضخامت لايـه فـاز سـاكن در آن          
ريزي حرارتي سـتون از      برنامه. مورد استفاده قرار گرفت   

 دقيقـه   5گـراد شـروع شـده و پـس از             درجه سـانتي   40
 درجه در دقيقه    4توقف در همان دما، بتدريج با سرعت        

دمـاي  . گـراد رسـيد     درجه سانتي  250افزايش يافته تا به     
يعنـي  (گـراد     درجه سـانتي   260يق و دتكتور    محفظه تزر 

. تنظيم شده بـود   )  درجه از آخرين دماي ستون بالاتر      10
 بـوده   FID از نـوع     GCدتكتور مورد استفاده در دستگاه      

 32عنــوان گــاز حامــل بــا ســرعت  و از گــاز هليــوم بــه
 .متر بر ثانيه استفاده شد سانتي
 

 GC/MS دستگاه

 كوپـل شـده بـا       3400كروماتوگراف واريـان     از گاز 
 DB-5 سنج جرمي از نوع تله يوني مجهز به ستون         طيف

كه ضـخامت لايـه      متر  ميلي 25/0 متر و قطر     30به طول   
.  اســتفاده شــد، ميكرومتــر بــود25/0فــاز ســاكن در آن 

ريزي ستون در    ريزي حرارتي ستون شبيه به برنامه      برنامه
 درجه بالاتر از    10 دماي محفظه تزريق     . بود GC دستگاه

. تنظـيم شـد   ) گراد  درجه سانتي  260(دماي نهايي ستون    
متر بر ثانيه در      سانتي 5/31از گاز حامل هليوم با سرعت       

ي ژ، انر  ثانيه 1زمان اسكن برابر    . اده شد طول ستون استف  
 تـا   40ولت و ناحيـه جرمـي از        الكترون   70يونيزاسيون  

 . بود340

 
 نتايج 

طبيعـت و   در عرصـه    هـا    توده بين   نتايج نشان داد كه   
ــين در مزرعــه از لحــا ــاوت ظهمچن ــزان اســانس تف  مي

 %3/3شنين با   ،   در عرصه طبيعت   .داري وجود دارد   معني
 %21/2 و آروچان بـا      %3 آبگرم با    ،بالاترين ميزان اسانس  

هاي برداشـت     در نمونه  .هاي بعدي قرار گرفتند    در مرتبه 
هــاي  در چــينهــا  تــودهمزرعــه ميــزان اســانس شــده از 

هـاي اول و     در چـين  . شان نـداد   يكساني ن  مختلف روند 
بــازده ين ســوم آروچــان بيــشترين چــآبگــرم و در دوم 
هـاي   داري بـا چـين      و تفاوت معني    را دارا بودند   ساسان

بـا  بيشترين كاهش اسانس در مقايـسه       . ديگر نشان دادند  
 مربوط بـه شـنين      يصه طبيع كشت شده و عر   هاي   نمونه

در هـا    تـوده انس   اس ـ دهنده مواد تشكيل . )1جدول  ( دبو
 تا  2 هاي در جدول  عرصه طبيعي شده و    هاي كشت  نمونه

هـا در    ميزان تيمول بين اكسشن   .  نشان داده شده است    4
 تـا   %35 بين  عرصه طبيعي  آوري شده از   هاي جمع  نمونه

 ميـزان    امـا در شـرايط كـشت شـده بيـشترين           ، بود 36%
چـين دوم   ،  %)6/49( آبگـرم    تيمول مربوط به چين سوم    

شكل (  بود )%1/38( و چين اول شنين      )%3/38( آروچان
 محاسـبه   %1هاي طبيعت حدود     كارواكرول در نمونه  . )1
 در   كشت شده  مرزههاي   توده هاي  بيشتر از نمونه   د كه ش

 .)2-4 هايجدول(  بودمزرعه
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 طبيعتآوري شده از  جمعهاي مرزه سهندي در شرايط مزرعه و  توده اسانس درصد -1جدول 
 آوري محل جمع

 توده كشت شده در مزرعه
 چين سوم چين دوم چين اول

 رويشگاههاي
 طبيعي

 c 2  b95/1  a61/2 c 21/2 آروچان
 a75/2  a1/2  b12/2  b3  آبگرم
 b5/2  c7/1  c45/1  a3/3  شنين

 .ستبين ميانگينها% 5دار در سطح احتمال  دهنده نبود تفاوت معني حروف مشابه در هر ستون نشان         
 

 كاشته شده و طبيعيهاي  نمونه  تركيبهاي اسانس توده آروچان در-2جدول 
 گياهان كشت شده

     تركيب                         
شاخص 
 (%) چين سوم (%) چين دوم (%)چين اول  بازداري

 يهاي طبيع نمونه
(%) 

α-thujene 926 8/1 8/0 9/1 3/1 
α-pinene 938 8/0 4/0 /.1 8/0 

camphene 950 2/0 - 6/1 1/0 

sabinene 974 - 3/0 1/0 - 

β-pinene 982 3/0 - 3/0 2/0 

myrcene 998 0/3 3/1 3/0 5/2 

α-phelladendrene 1003 3/0 2/0 - 2/0 

α-terpinene 1015 3/4 2/3 5/4 5/2 

p-cymene 1025 1/23 3/21 6/24 9/31 

limonene 1029 0/1 6/0 8/0 9/0 
γ-terpinene 1058 5/22 9/30 2/29 3/18 
terpinolene 1087 2/0 - 2/0 2/0 

linalool 1105 3/0 - 5/0 2/0 

borneol 1163 5/0 - 5/0 5/0 

pulegone 1235 2/0 - 0/1 - 

α-terpinene-7-al 1276 - 3/0 - 4/0 

thymol 1287 6/37 3/38 3/28 9/35 

carvacrol 1297 9/0 - 3/0 0/1 

E-caryophyllene 1418 2/2 4/2 6/2 4/2 

spathulenol 1574 3/0 - 3/0 9/0 
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 كاشته شده و طبيعيهاي  نمونه  شنين درتوده ژنتيكيتركيبهاي اسانس  -3 جدول
 گياهان كشت شده

     تركيب
شاخص 
 (%)چين سوم  (%) دومچين  (%) چين اول بازداري

 نمونه هاي رويشگاه
(%) 

α-tujene 926 8/1 2/1 8/0 5/1 

α-pinene 938 8/0 6/0 6/0 9/0 

camphene 950 1/0 1/0 1/0 3/1 

sabinene 974 - 1/0 2/0 - 

β-pinene 982 2/0 2/0 - 2/0 

myrcene 998 9/2 2/2 5/1 9/2 

α-phellandrene 1003 3/0 3/0 1/1 3/0 

α-terpinene 1015 4/4 2/3 7/1 8/3 

p-cymene 1025 9/20 9/20 7/31 1/26 

limonene 1029 9/0 6/0 - 3/0 

γ-terpinene 1058 6/24 2/28 9/20 1/22 

terpinolene 1087 2/0 2/0 2/0 2/0 

linalool 1105 2/0 2/0 2/0 7/0 

borneol 1163 6/0 6/0 4/0 5/0 

pulegone 1235 - 1/0 2/0 2/0 

thymol 1287 1/38 7/34 9/35 9/35 

carvacrol 1297 7/0 5/0 7/0 8/0 

E-caryophyllene 1418 7/2 1/3 6/2 2/2 

spathulenol 1574 3/0 6/0 6/0 5/0 

 
 بحث

آميز بودن كشت مرزه  نتايج اين مطالعه بيانگر موفقيت
 بيشترين .سهندي در مزرعه از لحاظ ميزان اسانس است

 هاي گلدار  بدست آمده از سرشاخهدرصد اسانس
S. hortensis 6 پاشي محلول كشت شده در كرج با%، 

 و عدم كاربرد كود به صورت مصرف در خاك نيتروژن
 همانند .)1386 و همكاران، عليزاده سهزابي( بود 13/2%

 طباطبائي ؛Sefidkon et al., 2004( گزارش محققان ديگر
معطر اسانس مرزه عمده تركيبهاي ) 1386رئيسي، 

 كه در بودترپينن -سيمن و گاما-تيمول، پارا، سهندي
يي ساخته شده در كشور و صنايع غذايي و تركيبهاي دارو

ميزان تيمول در برخي از . دنعطرسازي كاربرد دار
آوري  هاي جمع برداشت شده از مزرعه از نمونه هاي چين

ه ها كمتر بود كه ب شده از طبيعت بالاتر و در برخي از چين
رسد عواملي مانند درجه حرارت، رطوبت و يا  نظر مي

. داردياز به بررسي و آزمايش ثر باشد كه نؤشدت نور م
آوري شده از طبيعت و كشت  مع جاسانس مرزه سهندي

.  برخوردار بودشده در مزرعه از تركيب كارواكرل كمي
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 كاشته شده و طبيعيهاي  نمونه  تركيبهاي اسانس اكسشن آبگرم در-4 جدول
 گياهان كشت شده

 تركيب     
شاخص 
 (%)چين سوم  (%)چين دوم  (%)ين اول چ بازداري 

 هاي نمونه
 (%)رويشگاه 

α-tujene 926 8/1 3/2 7/0 0/1 

α-pinene 938 8/0 3/1 4/0 7/0 

camphene 950 1/0 1/0 - 2/0 

β-pinene 982 3/0 3/0 - 2/0 

myrcene 998 8/2 7/3 4/1 9/2 

α-phellandrene 1003 3/0 5/0 1/0 3/0 

α-terpinene 1015 0/4 - 7/1 0/4 

p-cymene 1025 3/24 9/22 6/15 3/25 

limonene 1029 95/0 - 3/0 9/0 

γ-terpinene 1058 9/24 8/22 7/20 9/21 

terpinolene 1087 1/0 3/0 1/0 2/0 

linalool 1105 3/0 7/0 2/0 3/0 

borneol 1163 4/0 2/0 3/0 5/0 

Pulegone 1235 - 02/0 - 1/0 

α-terpinene-7-al 1276 - 1/0 - - 

thymol 1287 7/34 5/38 6/49 1/36 

carvacrol 1297 6/0 9/0 8/0 3/1 

E-caryophyllene 1418 4/2 8/3 5/4 7/1 

spathulenol 1574 5/0 1/0 3/1 4/0 

 
آوري  هاي مرزه جمع   در بيشتر گونه  كه  حالي است    اين در 

 كـارواكرول از تركيبهـاي      ،شده از طبيعت و يا كشت شده      
 ؛Gora et al., 1996( ه اسـت اصلي اسـانس گـزارش شـد   

Akgül et al.,1998؛ Misharina et al., 1999 ؛

Kurcuoglu et al., 2001 ؛Baser et al., 2004 .( همچنين
دهنده تفاوت در ميزان و نوع تركيـب         نشاننتايج تحقيقات   

 هــاي مختلــف مــرزه كــشور اســت اصــلي اســانس گونــه
 ).1383،  و همكارانسفيدكن(
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 و طبيعت)  شدههاي برداشت ميانگين چين(ها در مزرعه   تركيبهاي اصلي اسانس اكسشن-1شكل 
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Abstract 

Satureja sahendica Bornm. is an endemic aromatic species in Iran. It is used very extensively 
in folk medicine of southern parts of Iran. In this study, chemical composition of cultivated S. 
sahendica was investigated for the first time. Three accessions of S. sahendica collected from 
natural sites in Qazvin province and cultivated in research farm of Qazvin Research Station in 
2005. An experiment was undertaken to determine the oil production of S. sahendica in 
complete randomized block design with three replications. Accessions consisted of Arochan, 
Abgarm and Shenein. Aerial parts of wild and cultivated plants harvested at flowering stage in 
2007. Essential oils of dried aerial parts were distilled with water for 3 hours. Statistical analysis 
showed significant difference between cultivated and wild plants of accessions. In natural site, 
Shenien had the highest essential oil content (3.3%) and then Abgarm (3.0%) and Arochan with 
2.21% was the least. In cultivated plants accessions had not similar trend in different harvests. 
Abgarm samples at first and second cuttings and Arochan samples in third cutting showed the 
highest essential oil contents. There was high difference between cultivated and wild accessions 
of Shenien. Thymol was 35 to 36% at cultivated and wild samples, while among cultivated 
plants, Abgarm sample in third cutting showed the highest amount of thymol (49.6%). Second 
cutting of Arochan sample and first harvest of Shenien sample had 38.8 and 38.1 % thymol 
respectively. Carvacrol in wild plants was nearly 1% and was higher than cultivated plants.  

 
Key words: Satureja sahendica Bornm., essential oil, thymol, γ-terpinene, p-cymene. 

 
 

www.SID.ir


